沙政字〔2023〕128号

沙沟乡 2023年度沙沟乡沙沟村特色农畜产业电
商综合服务中心项目绩效自评报告

区乡村振兴局：

根据区乡村振兴局要求，现将沙沟乡 2023年度沙沟乡沙沟村

特色农畜产业电商综合服务中心项目绩效自评情况报告如下：

附件：《沙沟乡 2023年度沙沟乡沙沟村特色农畜产业电商综

合服务中心项目绩效自评报告》

海东市平安区沙沟回族乡人民政府

2023年11月30日

海东市平安区沙沟回族乡人民政府 2023年 11月 30日印

附件:

沙沟乡 2023年度沙沟乡沙沟村特色农畜产业电
商综合服务中心项目绩效自评报告

一、项目基本情况

（一）规划用地总面积：2226㎡，新建钢结构单体一栋、锅

炉房、厨房、设备用房、钢结构建筑及其他配套用房，新建总建

筑面积2755㎡，其中新建冬暖式钢结构特色体验区1700㎡、地上

一层，钢结构电商中心及餐饮920㎡、地上二层，新建钢筋混凝土

结构锅炉房、厨房、设备用房及卫生间135㎡，地上一层；

（二）室外道路硬化：270㎡，围墙100m；

（三）室外停车位：12个；

（四）室外配套设施：给水管道46m、排水管道50m、钢筋混

凝土地沟24m。

二、绩效目标分解下达情况

根据平财字〔2023〕241 号文件，下达东西部协作资金

358万元，平财字〔2023〕74 号文件，下达中央衔接资金 100

万元，2023 年省级结转资金 125.77 万元，按照资金管理有

关要求，我单位认真开展了项目申报和审核工作。一是年度

总体目标。沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心建设项

目设置年度总体目标，综合考虑电商联农带农机制，保障资

金发挥最大效益。二是绩效指标。从产出、效益、满意度三个方

面分别设置数量、时效、社会效益、服务对象满意度等 4 项

二级指标，并根据二级指标定性或定量细化为项三级指标。

三、绩效目标完成情况分析

(一)资金投入情况分析。

资金使用情况：截止目前，沙沟乡沙沟村特色农畜产品电

商综合服务中心建设项目共支付资金8笔，共计万元，2022年9

月 22日支付项目预付款 118.43万元； 2023年4月28日支付

项目进度款 50万元； 2023年6月 16日支付项目进度款 50万

元； 2023年 7月17日支付项目进度款 99.81万元；2023年 7

月 28日支付项目进度款 66.54万元；2023年8月 11日支付项

目进度款 99.81万元； 2023年11月9日支付项目尾款 89.16

万元； 2023年12月20日支付项目尾款55.88万元； 2023年

累计支付沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心

建设项目二类费用 46.53万元；合计 676.16万元。

(二）预算执行情况。

2022 年度财政局下达我乡沙 沟 乡 沙 沟 村 特 色 农 畜

产 品 电 商 综 合 服 务 中 心 建 设 项目预算 244.2 万元，截

止 2022年底支付资金 118.43 万元，结余资金 125.77万元，年底

上交财政。支付率达 48.5%，2023年财政局下达中央衔接资金 100

万元，2023 年东西部资金 358 万元，2022 年结转资金 125.77 万

元，合计 583.77万元，截止目前，已全部支付完毕。

我单位报账过程严格执行审批程序和手续规范资金使

用，压实工作责任，组织专人定期进行现场核实，准确掌握项目

实施情况，由施工、监理、建设单位三方共同确认工程计量完成

产值，确保项目工程进度与资金支付进度相符。

(三) 总体绩效目标完成情况分析。

我单位在项目执行前设立整体绩效目标，沙沟乡沙沟村特色

农畜产品电商综合服务中心建设项目年度总体目标，即：项目投

入运营后直接解决村里脱贫户 30余人就业问题，以乡村振兴为契

机，充分调动群众干劲，增加群众收入。

(四) 绩效指标完成情况分析。

1.数量指标。沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心建

设项目基本建设类指标 3项。完成 3项，分别是指标 1：室外道路

硬化：270㎡；指标 2：围墙总长度：700m;指标 3：室外配套设施：

给水管道 46m、排水管道 50m、钢筋混凝土地沟 24m。一期工程

完成进度 100%，二期完成进度 100%

2.时效指标。沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心建

设项目根据项目建设条件，本项目的建设周期拟定为 24个月，即

从 2022年 9月至 2024年 7月底，分两期施工。实际完工时间为

2023年 10月，提前完成指标。工作任务及时，按项目建设要求和

进度支付资金，资金下达及时并按时向乡级、村级公告项目实施

情况。

3.效益指标。社会效益指标：沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商

综合服务中心建设项目：项目投入运营后直接解决村里脱贫户 30

余人就业问题，以乡村振兴为契机，充分调动群众干劲，增加群

众收入。

4.满意度指标。沙沟乡沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心

建设项目工程已完工，受益群众满意度达 95%。

四、项目管理情况

（一）项目库建设及入库项目论证情况。

为加强项目储备谋划，提高项目储备质量，我乡根据上级文

件要求，进一步完善了项目库建设工作。从沙沟乡经济社会发展

水平和乡村振兴实际出发，紧紧围绕“两不愁三保障”和东西部

协作项目建设工作中的短板，对 2023年度沙沟村特色农畜产品电

商综合服务中心建设项目进行了摸底调查，包含基本要素：项目

名称、项目性质、项目建设内容及规模、投资概算、资金来源、

实施单位、建设地点、产业项目联农带农情况、资产权属以及征

求群众意见情况，确保了项目质量。

在入库项目论证方面严格遵守了东西部协作项目申报程序，

做深做实项目前期工作，规范项目入库资料，强化项目入库论证，

杜绝负面清单建设内容入库，充分征求群众和行业主管部门对项

目实施的意见，实地了解项目的前期规划、实施难度等多方面因

素，扎实做好项目可行性研究，科学细致谋划和储备一批高质量

项目。一是建立了以带动脱贫村和脱贫户为主要目标的利益联结

机制；二是扎实做好了储备项目实地调研和筛选工作，充分征求

和汲取群众意见，体现群众意愿，召开群众大会，认真分析储备

项目的可行性和必要性，保证了项目的客观实际和可操作性。

（二）申报项目合规性及管理情况。

项目申报初期，我乡严格按照项目库建设要求，坚持村申报、

乡审核、区审定的入库程序，村、乡、区三级公示时间均为 10日，

无异议后进入后续程序。区级审定、公示 10日无异议后在区人民

政府门户网站等媒体长期公告。申报项目前合理采纳群众意见，

申报项目时程序符合规定，建设项目时依法依规。同时作为建设

单位，我乡建立了项目管理制度，成立领导小组，确定了项目法

人，由专人全权负责后续建设工作，确保项目落地落实。

（三）项目变更、完成验收、终止等过程是否履行了相关手

续。

沙沟村特色农畜产品电商综合服务中心建设项目在建设过程

中存在部分变更，变更由设计单位，监理单位等五方责任主体监

督，符合国家规定，履行了变更签证等相关手续。验收时，由区

质检部门亲自参与验收，验收程序合理合法合规。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

我单位根据项目实际进展与项目绩效目标进行对比分析，项

目实施均与批复下达相符。